**B** Vers. 10. *Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.*

Tabernaculum apud inspiratam Scripturam non ubique (2) corpus denotat (3), sed vel urbem, vel regionem, vel domum. Ei rei fidem facit beatus David dicens: « Si ascendero in lectum strati mei; si dederò somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, ac requiem temporibus meis; donec invenero locum Domino, *tabernaculum* Deo Jacob <sup>12-17</sup>. »

Vers. 11. *Quoniam angelis suis mandavit de te.*

His usus est versiculos Satanas, de nostro omnium Servatore Christo, tanquam communi homine, eos recitans. Nam quia totus caligo est, caliginosam habet mentem, neque dictorum vim intellexit <sup>18</sup>: [quia de cujusvis justis persona psalmus dictus fuit, cui succurrit Altissimus, Deus cælorum.] Ignorabat insuper, Verbum Deum factum esse hominem, et ipsum esse qui se humano more tentari patiebatur. Verumtamen Satanas, ut jam dixi, tanquam de homine communi, vel de aliquo sancto propheta dictum id esse existimavit. Atqui absurdissimum foret, si nos cogniō accurate hoc mysterio, credentesque hunc esse Deum, et Dei Filium, et nostri causa hominem factum, nihilominus de ipso loqui versiculos hos putaremus. Non ergo congruit ut de persona nostri omnium Servatoris Christi dicatur: « Altissimum posuisti refugium tuum (4): » quippe ipsemet Altissimus est, omnium **D** refugium, omnium spes, omnipotens Patris dextera. Oportuit potius de quovis vero adoratore intelligi dictum a Patre: « Altissimum posuisti refugium tuum: non accedent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. » Tuetur enim

nunt interpretationem. Porro hoc fragmentum exstabat anonymum apud Corderium; sed ecce nunc duo codices Vatt. Cyrillo inscribunt.

(4) Hinc denuo cognoscimus quantopere intersit, Scripturam sacram ducibus Patribus orthodoxis, non autem heterodoxis, doctis licet hominibus, interpretari atque intelligere. Ecce enim ex uno versiculo alii Arianum venenum, alii vilæ potum hauriebant.

Altissimus, nempe Christus, de se sperantes et cum A  
fide accedentes.

Vers. 12. *In manibus portabunt te, etc.*

Nam sicuti carnales parentes, sicubi viderint viam asperam ægreque gradibilem, puerulos manu sustollunt, ne forte vexentur, pedibus adhuc tenellis, duramque viam nondum tolerare valentibus; sic etiam intellectuales potestates (1) eos qui nondum labores ferre queunt, puerili adhuc mente præditos, non sinunt supra vires fatigari, sed omni tentatione eripiunt, ne animum despondentes sub diaboli pedes concidant, et divini famulatus studium abjiciant.

Vers. 13. *Super aspidem et basiliscum ambulabis.*

Et olim ipsum conculcavit Christus, et adhuc nunc conculcat, quia discipulis potestatem attribuit calcandi serpentes et scorpios, et quamlibet inimici potentiam <sup>79</sup>.

*Et conculcabis leonem ac draconem.*

Leo, draco, basiliscus, intelligatur idem Satanas, et cum eo rebellantes improbi **286** angeli, qui dignitatem suam non retinuerunt, quibus caligo tenebrarum in æternum reservata est <sup>80</sup>. Rursus aspis et basiliscus, necnon leo dracoque, intelligi queunt etiam illi qui diaboli voluntatibus obsequi solent, ejusque perversitatem imitantur, amari, violenti, asperrimi, et a sævis belluis haud differentes, serpentium quoque venenum præ se ferentes. Et si placet, serpentes ac basiliscos intellige impiarum hæreseon inventores.

Vers. 14. *Quoniam cognovit nomen meum.*

Quisnam vero est, qui nomen ejus agnoscit? Nempe is qui illum solum colit, solum adorat, nullumque præter ipsum Deum novit; qui pura conscientia illum veneratur, et omni idololatriæ crimine alienus est; qui docile illi mentis collum subjicit; qui ejusdem voluntatibus obsequitur; hic demum nomen ejus agnoscit. Jam nomen cum audis, gloriam cogita. Scriptum est enim: « Melius est bonum nomen, id est gloria, quam opes multæ <sup>81</sup>. »

Vers. 16. *Longitudine dierum replebo illum.*

Quemnam autem repleturum se spondet dierum longitudine? Revertamur ad totius psalmi initium. Ait ibi: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur. » Si quis itaque sub Altissimi præsidio est, et Dei cæli tutela protegitur, hic dierum multitudinem cumulabitur, videbitque salutare Dei, id est salutem a Christo collatam.

<sup>79</sup> Luc. x, 49. <sup>80</sup> II Petr. ii, 17. <sup>81</sup> Prov. xxii, 1.

(1) Videsis angelorum custodum erga homines officia

σου· ὁ προσελεύσεται πρὸς σὲ κακῶς, καὶ μάστιξ οὐκ ἐγγιεῖ τῷ σκηνώματί σου. » Ἀσφαλίζεται γὰρ ὁ Ὑψίστος, τούτεστι Χριστὸς, τοὺς ἐπ' αὐτῷ πεποιθότας, καὶ τοὺς προσιδόντας αὐτῷ μετὰ πίστεως.

Ἐπὶ χειρῶν ἀροῦσί σε, κ. τ. λ.

(B f. 376, H f. 390) Ὅσπερ γὰρ οἱ κατὰ σάοκα πατέρες, ὅτ' ἂν ἴδωσιν ὄδον τραχεῖαν καὶ δύσβατον, ἀρπάξουσιν εἰς χεῖρας τὰ βρέφη, μὴ ἄρα πως ἀπικλιθῆ, τρυφερὸν ἔχοντα τὸν πόδα, καὶ οὐπω διὰ σκληρᾶς ὁδοῦ βῆναι δυνάμενα, οὕτω καὶ αἱ λογικαὶ δυνάμεις τοὺς οὐκ ἔχοντες ἰσχύοντας, νηπιόπρεπῆ δὲ πως τὴν διάνοιαν ἔχοντας, οὐκ ἔως πονεῖν ὑπὲρ δυνάμειν, ἀλλὰ παντὸς ἐξέλκουσι πειρασμοῦ, μὴ ἄρα πως ὀλιγορήσαντες, ὑπὸ πόδας γένωνται τοῦ Σατανᾶ, καὶ ἀπαγορευῶσαι τὸ βουλευεσθαι δουλεύειν Θεῷ.